四川省交通运输厅
川交函〔2024〕175号

四川省交通运输厅
关于全面推行“四川省交通建设项目人员

安全监管系统”使用的通知

各市（州）交通运输局，各在建公路水运工程建设项目投资人及

公司，厅直有关单位：

为深入贯彻习近平总书记关于安全生产和防灾减灾的重要

论述以及来川视察重要指示精神，落实省委省政府关于安全生产

和防灾减灾工作部署，深刻汲取凉山州金阳县“8·21”山洪灾害教

训，抓实抓细交通建设项目人员安全监督管理，坚决维护人民群

众生命财产安全，厅组织省公路设计院公司开发了“四川省交通

建设项目人员安全监管系统”（以下简称：“川交建安系统”），并

已完成系统全面测试和试运行等工作，现决定在全省公路水运工

程建设领域全面推行使用。现将有关事项通知如下。

一、系统基本情况

川交建安系统是我省公路水运行业建设项目驻地、工点人员

安全统一在线化监管系统。该系统基于我省数字交通总体框架，

— 2 —

以交通基础设施数据底座为基础构建，涉及业务功能包括三大部

分：预警信息发布与反馈、驻地与工点人员实时打卡、安全问题

举报与处理。川交建安系统由 PC端和移动端（微信小程序“平

安筑”）构成，免费提供给部署应用范围的各方使用，系统注册

登录和使用操作说明详见附件 1。

二、系统推行范围

（一）行业主管部门：省、市、县三级交通运输主管部门。

（二）在建公路水运项目：全省范围内公路水运在建项目所

有施工、监理、试验检测合同段，并延伸到母体施工企业、监理

企业、试验检测企业。

（三）全省各级以上交通运输主管部门及下属单位有关监管

人员；各项目全体参建单位管理人员、一线产业工人。

三、应用实施安排

（一）准备阶段（2024年 4月 30日前）

各单位要切实做好基础配置工作，在办公地点可正常登陆川

交建安系统，确保系统正常运行，满足管理需要。按照要求和流

程陆续开户、配置账号资源、进行基础业务数据填报，包括组织

机构创建及人员配置、项目基本信息完善、项目机构标段创建及

人员配置、驻地创建、工点创建，其中各单位组织机构及管理员

信息可通过附件 3提交至技术支持单位导入系统，各市县级交通

运输主管部门还应将本单位川交建安系统负责人报备表（附件2）

报厅。厅将适时召开川交建安系统运行启动培训会，对有关工作

要求进行详细说明。

— 3 —

（二）全面推广使用（2024年 5月 1日以后）

全省范围内公路水运工程建设领域全面推行使用川交建安

系统，利用系统接收行业主管部门发布的预警并按照要求确认和

反馈、相关驻地实行人员进入和离开打卡。厅将组织省公路设计

院公司对川交建安系统运行情况进行不定期总结分析，持续完善

系统功能，优化用户体验，强化技术保障。

四、有关工作要求

（一）各地各项目（企业）要高度重视并组织安排好川交建

安系统的使用工作，安排专人负责落实有关要求，明确管理职责，

加强监管督促，扎实有序推进本单位工作。各市（州）交通运输

局牵头负责本辖区运行工作，各项目建设单位负责组织本项目运

行工作。

（二）各单位要认真做好网络建设、计算机配置、系统基础

数据采集，严格按照要求推行系统使用，及时登录系统处理待办

事项、阅知相关信息，确保相关事项的正常流转与及时办理。

（三）各项目的全部驻地均需要在川交建安系统中创建并集

中进行数字化管理，自建驻地应利用无人机航飞采集全景照片并

上传到系统中，驻地应按规定进行地质灾害危险性评价并将评价

报告上传至川交建安系统。

（四）县级以上行业主管部门接到上级部门、气象部门、地

质部门等的灾害预警信息，需在川交建安系统中即时发布，通知

预警范围内在建项目即时做出响应并对响应反馈情况进行核实。

（五）各项目需在所有驻地实行人员进入和离开扫码打卡，

— 4 —

做到人员实时动态管理，精准掌握驻地和工点人员情况。对于配

置有智能闸机或已建设人员进出驻地或工点实时考勤功能的管

理系统的项目驻地，项目可以根据自身情况申请利用智能闸机或

管理系统实时采集人员进入和离开驻地的打卡数据，并通过标准

接口推送至川交建安系统，数据推送由各项目自行或项目委托智

能闸机生产商或管理系统运维单位负责，技术支持单位提供辅助，

川交建安系统人员进出驻地和工点打卡数据对接说明见附件 4。

（六）按照国家、省和地方保密规定，严禁所有用户在川交

建安系统内存储、处理或传输国家秘密、工作秘密和敏感信息；

不得通过复制、截屏、转发等方式扩散不宜外传组织机构、项目

和人员数据等重要信息，违者将承担法律责任。

（七）各单位在使用川交建安系统过程中应加入项目人员监

管技术支持 QQ群（群号：797640014）开展咨询及讨论，也可

直接联系厅建设管理处或系统技术支持单位（联系人：寇亚东

18780369658、刘松柏 15682551959）。

厅常态化监督各地各项目使用川交建安系统情况，对推广使

用进度缓慢、驻地覆盖不全、信息传递链条不完整、信息应对反

馈等操作不及时的单位，将采用通报督促、信用处理等方式责令

整改。

附件：1.四川省交通建设项目人员安全监管系统V1.0.0用户

操作手册

2.交通运输主管部门川交建安系统负责人报备表

— 5 —

3.川交建安各应用单位组织机构及管理员信息收集表

4.川交建安系统人员进出驻地和工点打卡数据对接

说明

四川省交通运输厅

2024年 4月 23日